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Введение

Вера в сверхъестественное свойственна человечеству с начала времен. Нет ни

одной традиционной культуры, в повседневной жизни которых не занимал бы

особенного места комплекс представлений и сопутствующих им ритуалов,

связанных с потусторонним миром. [Алимов, 2008:1] Камбоджа не является

исключением. Важное место в кхмерской традиционной религии и ритуально-

мифологических практиках занимают духи-хранители местности неак-та,

исследованию культа которых и посвящена данная работа.

Целью работы является описание культа духов местности в Камбодже, его

атрибутов, характерных для культа обрядовых действий, а также перевод ряда

текстов, связанных с данным культом.

Настоящая работа является первым опытом описания и исследования на

русском языке культа духов-патронов местности неак-та в Камбодже. В ней

предполагается решить следующие задачи:

 Определить роль и значение данного культа в системе верований

Камбоджи.

 Определить и описать основные атрибуты и характеристики данного

культа, опираясь на имеющиеся материалы.

 Выявить возможные параллели между культом духов местности в

Камбодже и другими странами Юго-Восточной Азии (Таиланда,

Вьетнама, Мьянмы), Китая и Индии.

 Перевести несколько текстов, посвященных наиболее известным в

Камбодже духам местности.

 Привести и прокомментировать интервью с кхмерским информантом.

Научная новизна исследования состоит в том, что до сих пор данная тема

фрагментарно освещалась лишь в немногих работах, написанных на

французском и кхмерском языках (последние вообще практически остаются

недоступны для отечественного и европейского читателя). Насколько нам

известно, в России не было опубликовано ни одной работы, в которой бы
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подробно рассматривался этот культ. Можно сказать, что система народных

верований Камбоджи находится лишь на начальном этапе изучения. В то же

время существует большой объём фольклорного материала на кхмерском

языке, посвященного духам местности, который требует перевода и анализа.

Чаще всего в научных исследованиях, посвященных религиозным системам

народов Юго-Восточной Азии, культ неак-та упоминается без подробного

объяснения (даже сам термин «неак-та» не имеет однозначного толкования), а

немногочисленные специальные работы проводились с точки зрения

социологии. При этом тема духов-защитников местности представляется

значительно шире.

Объектом исследования в работе являются духи-патроны местности неак-та,

культ которых распространён в Камбодже.

Предмет исследования – обряды и церемонии, а также фольклорные тексты,

связанные с культом духов местности.

Для подготовки данной работы был выбран качественный метод

исследования. В работе анализируются различные этнографические и

фольклорные данные.

Предполагается, что данное исследование будет иметь важное значение для

изучения духовной культуры Камбоджи. Теоретические материалы работы

могут быть востребованы в учебных целях в рамках лекционных курсов по

культуре и этнографии Камбоджи.

При написании работы мы использовали различные доступные нам источники

на кхмерском, французском и английском языках. Одним из важнейших

источников для нас является восьмой том «Собрания кхмерских сказок»,

который были издан Буддийским институтом в Пномпене в 2001 году. В этом

томе собрано 29 рассказов о самых известных неак-та Камбоджи. Помимо

самого жизнеописания духов, здесь также дается краткое описание церемонии

лаынг неак-та (ежегодная церемония, во время которой община обращается к

неак-та). «Собрание кхмерских сказок» является наиболее полным сборником

жизнеописаний неак-та, однако сами рассказы никак не анализируются и не
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комментируются. Из данного сборника мы перевели и включили в нашу

работу несколько жизнеописаний. Культу духов-патронов местности

посвящена монография французского антрополога Алэна Форе «Le culte des

génies protecteurs au Cambodge» (Editions L’Harmattan, 1992). В начале своей

работы он анализирует место неак-та в религиозной системе кхмеров. Затем

он рассуждает о времени и причинах происхождения этого культа. Кроме

этого, он подробно описывает функции неак-та, роль медиума в церемонии

лаынг неак-та и подношения. Автор также рассматривает духов-покровителей

в качестве первопредков и основателей деревни. Он изучает и анализирует

взаимосвязь культа неак-та с буддизмом. В конце книги приведены интервью

автора с кхмерскими информантами – настоятелями монастырей, главами

деревень и ачарьями.

Другим важным источником на французском языке является книга Анг

Чулиена «Les êtres surnaturels dans la religion populaire khmère» (Cedoreck, 1986),

в которой также подробно рассматривается культ духов местности в

Камбодже, его основные характеристики, приводится краткое содержание

историй основных неак-та. Этому же автору принадлежит важная статья «Jiəj

mau» («Бабушка Мау»). В ней автор анализирует современное состояние

культа неак-та Бабушки Мау в приморских регионах Камбоджи, вскрывая его

анимистическую природу, которую автор пытается отделить от позднейших

наслоений и современной коммерческой составляющей. Культу духов-

патронов местности посвящено несколько глав книги кхмерского

исследователя Син Сованни «Athiba:j ɑmpi: tumniəm tumloap kmae nɯŋ

pʊənyʊəl piek sɑmkhan sɑmkhan» («Описание кхмерских традиций и

объяснение важных терминов», Phnom Penh, 2017). В этой работе дается

подробное описание культа, его атрибутов, характерных для него обрядовых

действий, а также приводится ценное описание королевской церемонии лаынг

неак-та, проводившейся в XVIII–XIX вв.

Как было сказано выше, нам неизвестны источники на русском языке, в

которых бы описывался данный культ. Наиболее значимой является книга Г.
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Г. Стратановича «Народные верования населения Индокитая» (Наука, 1978),

посвященная народным верованиям народов Юго-Восточной Азии. Кроме

того, при подготовке работы мы пользовались следующими работами,

написанными на английском языке: могографией Мэй Э. Эбихары «Svay: a

Khmer Village in Cambodia», статьями К.Уорк «Chthonic Sovereigns? ‘Neak Ta’

in a Cambodian Village», Д. Баек «Neak ta spirits: Belief and practices in

Cambodian folk religion» и др. В этих работах приведены важные

этнографические данные, собранные современными западными

антропологами, которые мы постарались использовать в работе. В работе

используется транскрипция, взятая из электронной версии кхмерско-

английского словаря под редакцией Роберта Хидли (Cambodian-English

Dictionary by Robert K. Headley, 1997).1

Работа состоит из двенадцати глав, приложения и списка литературы. В начале

работы приводятся сведения о буддизме в Камбодже. Нам представляется, что

это необходимо для понимания различных аспектов культа неак-та, который

последние столетия существует во взаимодействии с буддизмом. Во второй

главе мы составили классификацию сверхъестественных существ в кхмерской

народной религии и рассмотрели взаимосвязь буддизма и народной религии.

В третьей главе мы описали основные атрибуты культа неак-та (изображения,

святилища, порядок проведения церемоний, роль медиума, подношения и т.

д.). Далее приводится список наиболее почитаемых в Камбодже неак-та. В

пятой главе делается попытка выявить возможные параллели между неак-та и

духами-защитниками местности в Китае и некоторых странах Юго-Восточной

Азии. В качестве приложения к работе мы включили перевод нескольких

жизнеописаний неак-та Мау и Кхлеанг Мыэнг, а также интервью с кхмерским

информантом. В конце приводится заключение и список литературы.

1 URL: http://sealang.net/khmer/dictionary.htm (дата обращения: 15.04.2021)

http://sealang.net/khmer/dictionary.htm
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Глава I. Буддизм и народная религия

Буддизм, являющийся в Камбодже официальной религией, в большинстве

случаев терпимо относится к другим религиозным традициям и системам. В

Камбодже (а также на Шри-Ланке, в Мьянме, Таиланде, Лаосе) он

сосуществует с так называемой «народной религией», которая сосредоточена

вокруг веры в разнообразных сверхъестественных существ, вокруг культа

предков, духов места, магических ритуалов и других практик. В сущности,

между официальной религией и народной религией нет соперничества или

конфликта. 2 Святилища духов непременно будут присутствовать и на

территории буддийского монастыря, а человек, практикующий магию, может

быть благочестивым буддистом (в том числе, буддийским монахом). Обряды

жизненного цикла, календарного цикла и другие обряды включают

подношения и духам, и буддийским монахам. В трудные периоды жизни люди

обращаются к Будде и духам. Уважение и/или страх перед

сверхъестественными существами среди деревенских жителей является

практически повсеместным. Таким образом, хотя официально кхмеры

считаются буддистами, их буддизм в значительной степени совмещен с

местными традиционными верованиями. Процессу возникновения такого

синкретизма способствовали исторические, религиозные и культурные

факторы. В течение нескольких волн индианизации, начавшейся в первые века

нашей эры, в Камбодже укоренялись различные индуистские и буддийские

течения: вишнуизм, шиваизм, различные течения и школы буддизма. В первом

кхмерском государстве Фунань (II–VI вв.) буддизм тхеравады мирно

сосуществовал с индуизмом. В образовавшемся после его распада государстве

Ченла (VII–VIII вв.) буддизм уступил место шиваизму, который и стал

государственной религией империи кхмеров, хотя в период правления

некоторых королей (например, Сурьявармана II) и мог уступать место

2 Есть и исключения из этого правила. Так, некоторые монахи могут резко отрицательно относиться к вере в

духов. Одному из видов магов, ធ្មប់ (tmup), запрещено входить в буддийский монастырь или поклоняться

Будде.
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вишнуизму. Особое значение для кхмерского шиваизма имел культ линги. Г.

Г. Стратанович описывает его следующим образом: «Это одна из форм

шиваизма, основывающаяся на почитании линги как священной

индивидуальности короля, которой наделили его Шива (и Дурга) через

посредство священника-брахмана. Считалось, что процветание королевства

зависит от благополучия королевской линги. Святилище линги находилось на

вершине храмовой горы, естественной или искусственной, которая

располагалась в центре столицы и считалась осью вселенной» 3 . Самым

значительным храмом, посвященным линге, был так называемый Прасат Тхом,

построенный в X в. храм в виде ступенчатой пирамиды, на вершине которой

находилась линга высотой в несколько метров (построен в царствование

короля Джайявармана IV на территории города Лингапура). На религиозную

жизнь Камбоджи оказывали влияние и различные формы тантризма. Они,

возможно, сыграли решающую роль в долгом процессе становления

синкретичной религиозности кхмерского общества. С XI века происходит

возвышение буддизма махаяны (в конце XII – начале XIII вв. он несколько

десятилетий был государственной религией), и одновременно, после

вхождения монского государства Лаво (бывшая Дваравати) в состав

Ангкорской империи, начинает распространяться буддизм хинаяны. Начиная

с XIV в., он становится государственной религией, что приводит к смене

основного языка, использовавшегося в официальной религиозной сфере:

санскрит уступает место пали. Тем не менее присутствие исключительно

большого числа санскритских слов в лексике, относящейся к сфере

сверхъестественного мира и религии, свидетельствует об очень древней

адаптации в Камбодже индийских религиозных культов и представлений. Как

отмечает Н. Н. Бектемирова, «утверждение тхеравады в Камбодже

знаменовало собой переход от империи к моноэтническому государству, от

индуизированных аристократических верований к массовой религии, которая

3 3. Стратанович Г.Г. Народные верования населения Индокитая. М.: Наука, 1978. – с. 54.
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в большей степени отвечала запросам феодального общества. С самого начала

распространения тхеравада вобрала в себя отдельные элементы брахманизма,

что привело к консервации в политической культуре кхмеров определенных

магических элементов в качестве важной составляющей феномена

традиционного лидерства. Буддизм также инкорпорировал архаичные слои

народной культуры, в первую очередь анимистические верования, что

обусловило терпимость сангхи к ритуально-магической практике (гаданию,

предсказаниям, гороскопам, заклинаниям)». 4 По мнению камбоджийского

антрополога Анг Чулиена, основной особенностью кхмерской религиозной

мысли был поиск гармонии между местной (мон-кхмерской) анимистической

основой и индийскими духовно-философскими идеями. С принятием

тхеравады система стала принимать cвою окончательную форму. Сохраняя

элементы брахманического наследия, тхеравада сумела сосредоточить

внимание даже низших слоев населения на нравственных и религиозных

вопросах. [Ang, 1988:35]

Классификация сверхъестественных существ в кхмерской народной

религии

Многообразие сверхъестественных существ в народной религии Камбоджи

можно представить следующим образом:

1. Неак-та (អ្នកតា), в самом простом, обыденном понимании, – это духи-

защитники, которые поддерживают благополучие, «порядок» в тех

местах, где они обитают. При этом, однако, слово неак-та может

обозначать и различные виды сверхъестественных существ, начиная от

неантропоморфных духов, населяющих мир людей, и заканчивая

4 5. Философия буддизма. Энциклопедия / под ред. М.Т. Степанянца. – М.: Восточная литература, 2011.

– с. 852.
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божествами, живущими в небесном мире и явно унаследованными от

индуистской религии. Сам термин можно дословно перевести как

«предок» (neak – личное местоимение 2 или 3 лица, ta – «пожилой

мужчина», «дед»), а некоторых неак-та связывают непосредственно с

конкретными умершими людьми (например, основателями деревни,

историческими или легендарными, квазиисторическими персонажами).

Чаще, однако, неак-та не приписывается связь с жившим прежде

человеком, он считается сверхъестественным существом, которое

существовало всегда. Неак-та в целом настроены благожелательно к

людям, если к ним относится с достаточным почтением, но они могут

наслать болезни на людей или животных, а также другие неприятности,

если ими пренебрегать или обращаться неуважительно (такую

ситуацию называют устойчивым выражением neak-ta: thvə: – букв. что-

то вроде «неак-та уделал»). Иногда их просят помочь защитить от

невзгод, например, от болезней. Их пытаются задобрить или просят о

помощи, предлагая фрукты, еду, благовония и т.д. в качестве

подношений.

В работах кхмерских авторов можно увидеть попытку построить

определенную типологию неак-та, хотя основы ее не всегда ясны:

a) Некоторые неак-та близки к божествам анимистической

религии, которые населяют мир, окружающий человека:

деревья, рисовые поля, ручьи, леса, горы и т. д. Считается, что

их особенно много в холмистых или горных районах (которые

считаются потенциально опасными для людей местами, а с

10

другой известно о сакральном статусе гор и холмов в народной

религии кхмеров). Эти духи обычно невидимы, но могут

материализоваться как летающие от дерева к дереву огненные

шары или же принять человеческую или животную форму, если

того пожелают.

b) Другие неак-та тесно, неразрывно связаны с определенной

территорией, провинцией, районом, деревней. В некоторых

районах эти духи даже составляют иерархию, дублирующую

светскую чиновничью структуру во главе с главным неак-та и

следующими за ним «уездными», «районными»,

«деревенскими» неак-та, занимающими, соответственно, более

низкие уровни в иерархии.

c) Еще один тип неак-та близок к деватам – небесным божествам

индуистского происхождения.

2. Khmaoc (ខ្មម ច) – призраки и злые духи. Все khmaoc имеют

антропоморфный вид, хотя он может варьироваться: некоторые

практически неотличимы от обычных людей, а другие, например, при

общей антропоморфности, могут отличаться огромным ростом и

отталкивающей внешностью. Кхмерские (и некоторые европейские)

исследователи, рассматривают слово khmaoc как производное

(инфиксальное существительное) от глагола khouc (ខូច) – «исчезнуть,

умереть, испортиться, разрушиться». Само слово встречается еще в

ангкорских надписях (например, как прозвище раба). Khmaoc – это

источник постоянного страха для деревенских (и не только) жителей.

Считается, что khmaoc обитают на кладбищах, пустынных местах,

зарослях бамбука, лесах и т. д. и обычно появляются перед людьми в

темное время суток – начиная с сумерек. Даже рослые, крепкие

мужчины боятся ночью повстречать призрака. Некоторые даже

отказываются говорить о них, потому что это настолько пугающая
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тема. Тем не менее былички, повествующие о встречах с призраками, –

популярный жанр кхмерского фольклора, оказавший значительное

влияние на художественную литературу и кинематограф (см.,

например, повесть современного кхмерского писателя Тют Кхая

«Ужасные призраки ночи», которая, вероятно, в своей основе

представляет собой сборник литературных обработок таких быличек,

услышанных автором в 50–60-е гг. XX века в провинции Кампонгтям).

Khmaoc способны наслать болезнь («навести порчу») на человека,

испугать его до крайней степени, что может привести к тяжелой

болезни и даже смерти. Во время эпидемий khmaoc ходят по деревне и

забирают с собой тех, кому суждено умереть. Иногда, впрочем, в

повседневной речи слово khmaoc может обозначать вообще любых

антропоморфных духов – как злых, так и добрых. Некоторые виды

khmaoc перечислены ниже:

a) Khmaoc lɔ:ŋ (ខ្មម ចលង) можно сравнить с приведениями в

западноевропейской традиции – это духи умерших людей, чаще

всего убитых или совершивших самоубийство (ср. заложенным

покойникам в русской традиции), а также недолжным образом

(или несвоевременно) похороненных умерших. Они блуждают по

ночам по земле и могут принимать человеческую или, реже,

животную форму. Слово lɔ:ŋ представляет собой глагол со

значением «являться», который употребляется исключительно

применительно к призракам.

b) Khmaoc chau (ខ្មម ចខ្ៅ) и khmaoc taj haoŋ (ខ្មម ចតៃខ្ោង) – духи людей,

совершивших самоубийство или погибших в результате

несчастного случая и обреченных блуждать по земле без

надежды на перевоплощение. [Pou S., 1980:100]
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c) Пишачи (បិសាច, bǝjsa:c) – вид khmaoc, обитающий среди грязи,

экскрементов, в местах захоронений и пожирающий трупы. Они

могут употреблять рис и другую пищу, которую люди иногда

оставляют для них на полях. Слово и персонаж – индийское

заимствование. Пишачи – низшие из трех основных классов

демонов (еще асуры и ракшасы). Отвратительные бесы,

пожиратели трупов, мучители больных, вселяющиеся в

одержимых. Ассоциируются с мертвыми, описываются как

обитатели кладбищ.5

d) Priej (ព្រាយ) – еще один вид khmaoc, обитающий в кронах больших

деревьев (особенно, в кронах баньянов) и проявляющихся в виде

огненных шаров, летающих от дерева к дереву. Priej также

называют духов женщин, умерших «плохой» смертью (падение с

дерева, смерть во сне, и особенно при родах и т.д.).

e) Nɯək (ខ្ ឿក) или khmaoc se: (ខ្មម ចខ្េ) – вредоносные водные духи,

питающиеся человеческой плотью.

f) Mda:j daɯm (ម្តា យខ្ ើម) – дух женщины, которая в прошлой жизни

была матерью, но после смерти она осталась в этом мире и все

время ищет способ вернуть себе уже переродившегося ребенка.

Однако сделать она это может, только пока он маленький. Если

ребенок плачет или улыбается во сне, плачет без причины,

значит пришла mda:j daɯm. Для того чтобы защитить маленьких

детей, им на шею вешают мешочек, в который кладут кость

черной курицы, кость стервятника и корешки. [Ang, 1986: 165,

168]

5 Индуизм. Джайнизм. Сикхизм: Словарь / Под общ. ред. Альбедиль М. Ф. и Дубянского А. М. — М.:

Республика, 1996. — с. 329.
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3. A:rak (អារកខ) Духи этого типа также рассматриваются как духи мертвых,

сходные с khmaoc. В кхмерском языке даже существует двандва

khmaoc-a:rak. Такие духи могут появиться в виде человека или

животного, но чаще всего они проявляют себя, когда входят и говорят

через медиума во время ежегодных сеансов (или во время сеансов,

которые устраиваются «по случаю»). Хотя некоторые говорят об a:rak

как о злобных духах, которые могут насылать болезни, они также могут

оберегать тех, кто делает им подношения. Последнее не случайно.

Достаточно обратить внимание на этимологию слова a:rak, которое

восходит к санскритскому ārakṣa (или пали ārakkha) – «защита, охрана».

Вероятно, первоначально данное слово обозначало именно духов-

хранителей, а его «сближение» со словом khmaoc произошло в более

позднее время. Иногда можно увидеть маленькие деревянные алтари на

столбиках, посвященные a:rak.

4. Bɑŋ bɑt (បង់បៃ)់ – духи-защитники леса, острова, возвышенности и т.д.,

обладающий волшебной силой. Bɑŋ bɑt похожи на a:rak, но лишь

иногда овладевают человеком и не могут принимать человеческую или

животную форму и вызывать болезни. Возможно, название “bɑŋ bɑt”

произошло от baŋbat (បាំងបៃ់) – «исчезать, скрываться», поскольку эти

духи иногда прячут от провинившихся людей их вещи и не отдают,

пока у них не попросят прощения. [Chuon Nath,1967:384]

5. Me:ba: (ខ្មប) – духи предков (не определенные, персонализированные

предки одной семьи, например, конкретные прадедушка с

прабабушкой, а предки вообще, пращуры), следящие за живыми

потомками. Им сообщают о важных событиях в жизни семьи, делают

подношения во время церемоний жизненного цикла, а также во время

некоторых ежегодных праздников (Новый год, Пхчум Бен). Me:ba: не


[…]


бананами, кокосами и

другими фруктами.

6. Люди какого возраста

чаще всего молятся

неак-та?

- Чаще всего – пожилые

люди. Как мужчины, так

и женщины.

7. Буддийские монахи

верят в неак-та?

- Нет, монахи не верят в

неак-та и никак с ним не

связаны. Местные

жители, а не монахи

3. По мнению

информанта, главными

функциями неак-та

являются помощь в

исцелении больных и

обеспечение безопасного

путешествия. Однако

неак-та может

выполнять другие

различные функции, о

которых мы писали

выше.

4. В данном случае

мнение информанта

сильно отличается от

сведений, известных

нам. Неак-та не только

может наказывать за

неправильное поведение,

но и за обещанное

вознаграждение может

навредить другому

человеку. Для

информанта неак-та –

это некий добрый дух-

защитник, оберегающий

людей от болезней и

злых сил.

5. Рис, фрукты, свиная

голова, вареная курица –

самые распространенные

пищевые подношения

для неак-та. Также часто

неак-та оставляют

алкоголь, а рядом с

подношениями всегда

зажигают свечи и

благовонные палочки.

Информант

подчеркивает, что неак-

та делают подношения

только после

выполнения духом

личной просьбы

просящего. Однако, как

нам известно, во время

ежегодной церемонии

обращения к неак-та

подношения делают во

время самой церемонии,

приглашая неак-та с

помощью музыки и
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- ម្ត ប ព់្រេ ់។ ខ្ពលកូ ខ្ៅឈឺ ខ្តា ខលួ ខ្លប
ថ្វន ាំខ្ហើយខ្ៅប្ៃមិ បៃ់ ក៏ខ្ៅប ់ព្រេ ់អ្នកតា។
ខ្ព្រកាយប ់ព្រេ ់ខ្ហើយ ខ្ឃ្ើញថ្វព្រៃជាកខ់លួ ប្ម ។
ខ្យើងខ្ព្របើព្របេ់ថ្វន ាំេងាូវប្ៃមួយមុខវាមិ អ្ ់ ខ្ហើយ
បូកផ្សាំការប ់ព្រេ ់អ្នកតាខ្ ះ ខ្ឃ្ើញថ្វម្ត ព្របេិេធ
ភ្ពប្ម ។ ខ្ព្រាះខ្ព្របើប្ៃថ្វន ាំប្ៃមួយមុខវាមិ ខ្កើៃ
ខ្ៅប្ៃ ប្ ល ខ្េើបខ្យើងខ្ៅប ់ព្រេ ់អ្នកតាបប្ ាម។
ខ្ព្រកាយពីប ជាេះខ្េបើយខ្ហើយ ខ្យើងខ្ៅប្េ
អ្នកតា កាលព្រជូកមួយ ម្ត ់មួយ ខ្ហើយម្ត ព្រសា
មួយ ប។ ជាប្ម ណា! ខ្យើងប ់ខ្ហើយខ្ចះប្ៃ
ខ្ឃ្ើញថ្វព្រពឹេៗមាងប ាចិៗ ខ្យើងក៏ខ្ៅថ្វា យអ្នកតា

១០: ខ្ព្រតពខី្រឿងជាំង ឺខ្ៃើខ្យើងប ព់្រេ អ់្នកតាខ្រឿងអ្ាី
ខ្េៀៃប្ រខ្ោកោយ?
- ខ្ៅម្ត ខ្រឿងខ្ផ្សងខ្េៀៃ ូចជាទាក់េងខ្ៅ ឹង
ការខ្ធ្ាើ ាំខ្ណើរឆ្ៃ យខ្ព្រោះថ្វន ក់ ការសាងេង់េាំណង់
ផ្ទះ វៃាអារាម ។ល។ ខ្រប្ៃងប្ៃប ់ព្រេ ់អ្នកតាជា
ិចា ខ្អាយជួយខ្លើកផ្ទះតងៃខ្ ះតងៃខ្នាះ ជួយកុាំខ្អា
យម្ត ប៉ៅះាល់ ាំបូលជាខ្ ើម កុាំខ្អាយម្ត ខេុខ្លើ
ព្រច ក(ធ្នឹម)កប្ លងណាមួយជាខ្ ើម ឬខ្ផ្លទ ងប្វងៗ
ប្ លខ្រដាក់ប្ ករប្ណងពីខ្លើ។ េុាំេុខ ល់អ្នក
ខ្ ើងព្របក់ ាំបូល កុាំខ្អាយម្ត បញ្ជហ ធ្លល ក់។
១១: មយួខ្េៀៃោយ ពមី ុមកឮថ្វទាកេ់ង ងឹ
ការឆ្លងេខ្ ល ខ្រម្ត ប អ់្នកតាខ្េ?
- អ្ៃ់ខ្េ ខ្បើោយមិ ប្ លខ្េ។ ប្ៃខ្រខ្ផ្សងខ្េៀៃ
ចាេ់ៗធ្លល ប់ម្ត ពីមុ មកខលះប្ រខ្ៅម ព្រេ ់ខ្ៅ
ខ្រាងអ្នកតា ខ្ៅខ្ពលឆ្លងេខ្ លយូរ ពិបក។ល។
១២: ខ្ៅកនញងភមូខិ្យើងម្ត អ្នកតាខ្ផ្សងខ្េៀៃខ្េ
ោយ?

просят у неак-той

помощи. Неак-та и

монахи – это два

несовместимых понятия.

8. Неак-та молятся

только кхмеры, или же

китайцы и другие

народности могут

также к нему

обращаться?

- Нет, только кхмеры,

коренные кхмеры. После

выздоровления они

преподносят ему свиную

голову, курицу и

бутылку с алкоголем.

9. А вы сами раньше

обращались к неак-та?

- Да. Когда дети болели,

у них был жар, а

лекарства не помогали, я

молилась неак-та. После

молитвы температура

падала. Лекарства вместе

с молитвой

действительно дают

результат. Одних

лекарств может быть

недостаточно, тогда мы

еще молимся неак-та.

После выздоровления мы

делаем ему преподносим

ему свиную голову,

вареную курицу и

бутылку с алкоголем.

Действительно помогает!

После молитвы

постепенно все

становится хорошо, и

затем мы делаем

подношения неак-та.

10. Кроме болезней, в

каких еще случаях люди

обращаются к неак-

та?

- Есть и другие причины,

например, опасная

дальняя поездка,

строительство дома,

монастыря и т.д. Неак-та

всегда молятся для того,

чтобы он помог

подарков войти в

медиума.

6. Именно пожилые

люди сохраняют

традиции и активно

участвуют в религиозной

жизни.

7. По нашим сведениям,

буддийские монахи

часто участвуют в

ежегодных церемониях

обращения к неак-та.

Хотя ортодоксальные

буддисты считают, что

всевозможные духи,

включая неак-та, не

имеют никакого

отношения к буддизму,

деревенские жители

приглашают монахов на

свои церемонии, чтобы

быть уверенными, что

они сделали все

возможное для

достижения наиболее

благоприятного

результата для себя и

деревни. Также на

территории буддийских

монастырей всегда

располагаются домики

неак-та, которых

называют

«монастырскими неак-

та» и которых верующие

должны уважать и не

позволять себе при них

неподобающего

поведения.

8. Кроме кхмерских,

существуют также

китайские, вьетнамские

и тямские неак-та.

Китайские духи земли,

попавшие в Камбоджу,

присоединились к

местному культу неак-та.

На территории одной

деревни или уезда могут

находиться несколько

неак-та – кхмерские и

китайские.
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ខ្ៅភូមិខ្យើងមិ ម្ត អ្នកតាណាខ្េៀៃខ្េ រមឺ្ត ប្ៃ
អ្នកតាអ្ូរតារេ់ខ្ ះខ្ហើយ។

построить дом, чтобы не

было проблем с крышей,

чтобы несущие балки

или стропила были в

порядке. Просят, чтобы с

кровельщиком было все

в порядке, чтобы он не

упал.

11. Вы не знаете,

обращались ли раньше

к неак-та во время

родов?

- Нет, я никогда этого не

делала, но раньше

старики молились неак-

та у его святилища во

время долгих и тяжелых

родов.

12. В деревне есть

другие неак-та?

В нашей деревне нет

других неак-та. Только

неак-та Оутарох.

10. Причины для

обращения к неак-та

могут быть самыми

разнообразными. Кроме

личных причин (болезнь,

строительство дома,

потеря скота,

путешествие, выигрыш в

лотерею и др.), могут

быть и общественные

причины (засуха,

обильные дожди

эпидемия, катаклизмы и

т.д.).

11. В данном случае

помощь в родах можно

рассматривать так же,

как исцеления неак-та

больных.

12. В одной деревне или

уезде может быть

несколько неак-та. В

таком случае, возможно,

существует некое

негласное

территориальное или

социальное разделение

сфер влияния этих неак-

та.
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Заключение

В настоящей работе мы попытались подробно описать культ духа-покровителя

местности неак-та в Камбодже, показать его важнейшие признаки и

связанные с этим культом обряды, привести список наиболее почитаемых

неак-та, сравнить кхмерский культ со схожими культами в других странах

Азии. Кроме этого, в Приложении к работе представлен перевод нескольких

рассказов о неак-та Мау и неак-та Кхлеанг Мыэнг, взятых из кхмерских

печатных источников, комментированный перевод нашего интервью с

кхмерским информантом. Основные выводы, которые можно сделать,

обобщая проделанную работу, заключаются в следующем:

1. Культ неак-та (вероятно, наравне с культом духов предков ме-ба)

является центральной составляющей народной религии Камбоджи,

корни которой уходят в добуддийский и доиндуистский период

религиозной истории кхмеров.

2. Культ неак-та представляет собой сложное явление, демонстрирующее

характерный для Камбоджи религиозный синкретизм: на мон-

кхмерский анимистический культ духа-покровителя местности (причем

изначально этот дух даже не имел антропоморфных признаков)

наложились китайско-вьетнамские культы героев-воителей с

конфуцианскими корнями (самый характерный пример – культ неак-та

Кхлеанг Мыанга), а также (по крайней мере, в ряде случаев)

индуистский культ почитания линги, имеющий в Камбодже давнюю

традицию, восходящую к доангкорской эпохе (пример – культ Госпожи

Мау – неак-та, которую считают покровителем приморских провинций

Камбоджи). При этом культ неак-та мирно сосуществует с буддизмом

тхеравады, который приспособился к существовавшим

анимистическим практикам. Более того, можно говорить об имеющейся

тенденции к постепенному «перемещению» данного культа в сферу
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буддизма и большему его включению в религиозные практики

буддийского монастыря.

3. В качестве неак-та почитаются самые разнообразные сущности и

явления: неантропоморфные божества анимистических культов,

божества индуистского пантеона, духи предков-основателей деревни, а

также исторические и квазиисторические личности, участвовавшие в

защите страны. В представлении же многих современных кхмеров неак-

та является добрым духом, защищающим от различных болезней и

неприятностей. Также мы полагаем, что нельзя говорить о какой-то

устойчивой иконографии того или иного неак-та. Даже при том что

неак-та является наиболее антропоморфным божеством кхмерского

«традиционного пантеона» (по сравнению с духами типа тюмнианг

пхтеах, мрень конгвиаль, ме пхум, меба и др.), редко можно говорить о

канонических изображениях или иконографии того или иного неак-та.

Более того, изображение неак-та в большинстве случаев отсутствует

вообще или представлено символически в виде камня, термитника,

фигурки индуистского божества. Современные крупные скульптурные

изображения неак-та появились только несколько десятилетий назад, и

основная их задача – привлечение туристов и денежных пожертвований.

В ряде случаев (известное изображение неак-та Домбонг Краньоунг в

Баттамбанге, ставшее практически официальным символом города)

изображение духа может рассматриваться как что-то вроде городской

скульптуры, а его религиозные функции становятся вторичными.

4. Предположительно установлен возможный источник происхождения

кхмерского термина неак-та. Нам кажется убедительной гипотеза о том,

что данный термин произошел от сочетания слов neak и tе:pta:, с

помощью которых в конце среднекхмерского периода (XVIII–XIX вв.)

обозначали духов-хранителей города. Слово neak, имеющее

австронезийское происхождение, в современном кхмерском языке

существует в значении «человек», а слово tе:pta: является адаптацией (а

124

графически – точной транслитерацией) санскритского слова devatā

(«божество, хранитель»). Современная интерпретация слога ta: в

значении «дедушка, пожилой человек» является результатом народной

этимологии.

5. Похожие на кхмерский культы духов местности существуют в соседних

странах этого региона. Исследователи замечают определенное сходство

культа неак-та и культа преах пхум с культом грамадевата,

распространенного в Южной Индии. Это можно объяснить как

влиянием, которое оказывала индийская культура на Камбоджу в

доангкорский период, так и общетипологическим сходством (последнее

представляется более вероятным). Нуждается в дальнейшем изучении и

фактор влияния на культ неак-та со стороны китайской народной

религии. Китайские переселенцы, прибывавшие в Камбоджу в течение

многих столетий, адаптировались к новому окружению и

интегрировали в местную систему верований китайские культы духов-

хранителей местности, для которых присуща иерархичность и

территориальное разграничение. Возможно, китайские культы

национальных героев также оказали влияние на появление в Камбодже

неак-та-защитников страны (таким неак-та является, например, Кхлеанг

Мыэнг). У тайских народов, несмотря на тесные культурные и

исторические связи с кхмерами, прямой аналог культа неак-та

отсутствует. Существуют и активно почитаются безымянные добрые

духи-помощники (пхи), которым в случае необходимости делают

подношения, однако, насколько нам известно, они не обладают тем

влиянием и теми разнообразными функциями, которые характерны для

неак-та. Этот вопрос нуждается в дополнительном изучении.
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http://btgcp.gov.vn/Plus.aspx/vi/News/38/0/240/0/14502/Tin_nguong_tho_B

a_Den_o_Nam_Bo_Qua_nghien_cuu_khu_du_lich_Nui_Ba_Den_Tay_Nin

h_ (дата обращения: 16.10.2020). – Текст: электронный.
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