Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу

обучающегося СПбГУ Заикиной Екатерины Олеговны по теме

«Культ духов местности в Камбодже»

Выпускная квалификационная работа Е.О. Заикиной посвящена, пожалуй,

центральному культу народной религии кхмеров – культу духов местности неак-та.

Огромная роль, которую играет этот культ в духовной культуре кхмеров, предопределяет

актуальность представленного исследования: многие стороны жизни даже

современного кхмерского общества нельзя понять без знания этой части народной

религии (особенно это относится к повседневной жизни кхмерских крестьян, которые по-

прежнему составляют большую часть населения страны). Екатерина, опираясь на

работы кхмерских и европейских авторов, подробно описывает существующие

представления о неак-та и обрядовую сторону связанного с ними культа (праздники,

подношения и т.д.). Показано, в частности, что культ неак-та успешно сосуществует с

буддийскими религиозными представлениями и практиками. Одновременно

наблюдается тенденция постепенного сближения народной религиозной традиции и

буддизма: в обрядах поклонения неак-та активную роль играют буддийские монахи,

святилища неак-та находятся на территории монастырей или в непосредственной

близости от них. С другой стороны, Екатерине удалось показать наличие в культе неак-

та ожидаемого для Камбоджи компонента, связанного с индийской (брахманисткой)

традицией: культ некоторых неак-та обнаруживает рудименты культа линги, который

был характерен еще до доангкорской Камбоджи и достиг своего апогея в X в. н.э. В

качестве приложения к работе приводятся сделанные автором переводы с кхмерского

языка нескольких «житийных» историй неак-та (неак-та Йиай Мау и неак-та Кхлеанг

Мыанга), а также комментированная расшифровка небольшого интервью, которое

Екатерина взяла в Камбодже. Эти материалы, безусловно, представляют большую

ценность. Отмечу, что при подготовке выпускной квалификационной работы Екатерина

продемонстрировала прекрасное знание кхмерского языка (так, чтение нарративов,

связанных с неак-та часто предполагает знание редкой, весьма специфической лексики),

а также глубокое понимание различных аспектов кхмерской традиционной культуры. Я

высказываюсь за самую высокую оценку данной работы.
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